
 

 

 

 

 
 
 
 
PROJEKT 
BYSTŘICE ZDRAVÉ MĚSTO 
A MÍSTNÍ AGENDA 21 

 
HODNOTÍCÍ ZPRÁVA 
          ZA ROK 

       
      2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Dvořáková 

Dne: 31.01.2022 

 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 1 - 

 

 

OBSAH 
 
1. Historie projektu Bystřice Zdravé město a MA21 
2. Organizační a administrativní zajištění projektu 
3. Cíle projektu Bystřice Zdravé město a MA21  
4. Přínos v členství v Národní síti Zdravých měst ČR  
5. Participace 
     5/1 Strategický plán rozvoje města Bystřice v období 2020 - 2030 
     5/2 Participativní rozpočet pro rok 2021 
6. Rozvoj vnějších vztahů 
     6/1 Městské kulturní a informační centrum Bystřice 
     6/2 Podpora podnikání v Bystřici 
7. Spolupráce se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, zástupci hospodářského i nevládního 

sektoru a zapojení města do sítí a projektů na místní a regionální úrovni 
     7/1 Dar od HZS středočeského kraje vozidlo CAS 20/4000/240 – S2T MERCEDES BENZ ATEGO 
     7/2 Dar od sponzorů pro Sbor dobrovolných hasičů Bystřice 
8. Zvyšování kvality veřejné správy 
9. Zajištění kvality strategického plánování a řízení 
     9/1 Veřejné projednání návrhu nové podoby obou náměstí 
     9/2 Veřejná konzultace návrhů územních studií 5,8 a 11 (pro lokality Z.BY.26, Z.BY.16 a Z.BY.12) 
     9/3 General zeleně města Bystřice (strategický plán rozvoje zeleně města Bystřice) 
10. Podpora udržitelného rozvoje 
     10/1 Výměna chodníků a veřejného osvětlení 
     10/2 Získání dotace na vznik komunitního centra v Bystřici 
     10/3 Investice do vodohospodářské infrastruktury 
     10/4 Soustava tůní v okolí Bystřice 
     10/5 Výsadba krajinné zeleně 
11. Místní akce pro zlepšení kvality života, zdraví komunity a uplatňování udržitelného rozvoje 
     11/1 Den Země – Ukliďme Bystřici 
     11/2 RE-USE Skříň 
12. Závěr 
13. Zdroj informací 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 2 - 

 

1. Historie projektu BYSTŘICE Zdravé město a MA 21 
 

Zastupitelstvo města Bystřice schválilo dne 6. 3. 2019 vstup města Bystřice do asociace Národní sítě 
Zdravých měst ČR (NSZM ČR) a rozhodlo se tak stát se Zdravým městem – místem, kde lidé mohou 
dlouhodobě spokojeně žít nejen proto, že se oni sami starají o své zdraví, ale zejména díky tomu, 
že jejich město funguje na zdravých základech. Tyto základy představuje kvalitní veřejná správa i 
strategické plánování a řízení, které zohledňuje udržitelný rozvoj a podporuje zdraví. Vše se navíc 
děje na principu dohody s obyvateli, protože jedině pak lidé mohou svou komunitu i krajinu 
považovat za svůj domov a o ně pak pečovat. Základní princip fungování udržitelného rozvoje 
spočívá v místní spolupráci obce, spolků, podnikatelů a občanů, dále v zavádění metod a postupů 
řízení kvality, pořádání akcí se zapojením mladé generace, podnikatelského prostředí, ale i 
aktivizace seniorů a mnohé další. 

 

2. Organizační a administrativní zajištění projektu 
 

Politik projektu Bystřice Zdravé město a MA 21: Mgr. Daniel Štěpánek 
Koordinátorka projektu Bystřice Zdravé město a MA 21: Iva Dvořáková 
Komise pro Zdravé město Bystřice: Iva Dvořáková, Michal Hodík, Mgr. Daniel Štěpánek, Kateřina 
Adamová, Ing. Michaela Kaprálková, Mgr. Kateřina Reifová, Mgr. Martin Gruber, Radomila 
Macháčková, Vanda Pechová 
 
Dalšími klíčovými aktéry realizace projektu jsou: 

- Představitelé politického vedení města 
- Tajemník úřadu 
- Projektové řízení  
- Ostatní zaměstnanci úřadu 

 
Administrativní zajištění projektu se s ohledem na personální změny ve 3. čtvrtletí roku 2021 
změnilo. Díky těmto změnám byl vytvořen nový tým, který organizačně a administrativně zajišťuje 
projekt Bystřice Zdravé město. 
 

3. Cíle projektu Bystřice Zdravé město a MA 21 
 
- Podpora udržitelného rozvoje 
- Podpora zdraví 
- Vytváření místního partnerství 
- Zvyšování kvality veřejné správy - zaměřuje se na zvyšování účinnosti přenosu informací od města 

k příslušným cílovým skupinám a naopak, tj. na získávání názorů o potřebách a názorech 
veřejnosti tam, kde je to účelné. Zakládá si na tom, aby byly všechny procesy řízení a rozhodování 
kvalitní a transparentní. 

- Zajištění kvality strategického plánování a řízení (Strategický plán rozvoje města)  
- Komunitní plánování (komunitní Plán zdraví a kvality života, komunitní Plán sociálních služeb)  



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 3 - 

- Vzdělávání, výchova a osvěta v oblasti ochrany životního prostředí 
- Místní akce pro zlepšení kvality života, zdraví komunity a uplatňování udržitelného rozvoje 

(kampaně, zdravotně výchovné programy)  
- Rozvoj vnějších vztahů 
- Spolupráce se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, zástupci hospodářského i nevládního sektoru 

a zapojení města do sítí a projektů na místní a regionální úrovni  
-  Medializace, propagace města (média, internetové stránky NSZM ČR a města Bystřice) 
 
 

4. Přínos v členství v Národní síti Zdravých města ČR 
 

NSZM je založena na spolupráci více než 130 měst, obcí, městských částí, mikroregionů a místních 
akčních skupin (MAS), které sdílí zkušenosti a dobrou praxi v nejrůznějších oblastech jejich rozvoje.  
Město Bystřice může v rámci členství využívat know-how, nástroje a databáze, informační systém 
zahrnující projektový zásobník, správu grantového systému města, nástroje pro pasport majetku, 
tvorbu strategií, dále metodiky, ale i experty, s jejichž pomocí si usnadní plánované postupy 
rozvoje města. 
 

5. Participace 
 

5/1 Strategický plán rozvoje města Bystřice v období 2020-2030 
 

Město Bystřice zpracovávalo na 
přelomu let 2020 a 2021 strategický 
plán na období 2020 až 2030 s cílem 
stanovit hlavní rozvojový směr města.  
Vzhledem k tomu, že se jednalo 
o klíčový dokument, který určuje 
rozvojové priority na řadu dalších let a 
jako takový bude důležitým nástrojem 
pro rozhodování jak politického vedení 
města a městské správy, tak i pro 
koordinaci zájmů a aktivit dalších 
klíčových subjektů působících ve 
městě. 

Strategický plán se tvořil pro město a jeho obyvatele, pro lidi, kteří v něm žijí, pracují, baví se, 
stejně tak pro jejich děti, které v Bystřici budou chtít žít a budou se tady cítit dobře. Při zpracování 
strategického plánu rozvoje města byl použit tzv. participativní přístup – do zpracování byly 
zapojeny subjekty městské správy, politické reprezentace, veřejnosti a další. 
V rámci přípravy tohoto strategického dokumentu měli zástupci vedení města velké plány na 
osobní setkávání s občany a získávat názory o potřebách a názorech veřejnosti, které by byly 
součástí strategického plánu.  



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 4 - 

Vzhledem k tomu, že se naše společnost se již druhým rokem potýká s pandemií onemocnění 
Covid 19, kdy se společenský život téměř zastavil, bylo nutné původní záměr osobního setkávání 
přehodnotit a využít jiné prostředky komunikace s občany k tomu, aby bylo možné vytvořit kvalitní 
a funkční strategický dokument, který bude vytvořen s participací našich občanů. 
 
Jako nejvhodnější řešení se ukázalo využít dotazníkové šetření a on-line setkání: 
 
a) dotazníkové šetření mezi žáky a 
studenty – zajímal nás názor mladé 
generace, která teprve bude psát dějiny 
Bystřice. Naše mladé občany jsme 
požádali, aby popřemýšleli o tom, co jim 
v jejich okolí chybí, aby se nenudili a 
mohli dělat, co je baví. Své podněty 
mohli sdělit prostřednictvím 
elektronického formuláře. 
b) dotazníkové šetření pro občany osad 
a občany žijící v Bystřici – po dobré 
zkušenosti s využitím dotazníkového 
šetření mezi žáky a studenty jsme se 

rozhodli o zrealizování dotazníkového 
šetření u dospělých občanů 
c) pro všechny občany osad a občany 
žijící v Bystřici zástupce vedení města 
Bystřice připravili on-line „setkání u 
kulatého stolu“, kde měli možnost sdělit 
své názory o budoucnosti našeho města 
a svým podnětem ovlivnit podobu 
strategického dokumentu. 
 
Prezentace návrhu strategického plánu 
veřejnosti:  
a) webová stránka 
https://zbystri.cz/projekty/15 
b) on-line jednání Zastupitelstva města Bystřice, společnost AQE advisor,a.s. představila návrh 
nového strategického dokumentu města, který zpracovala ve spolupráci s vedením města 
c) strategický plán je k dispozici občanům města Bystřice v podatelně města nebo v elektronické 
verzi na webových stránkách města 

 

5/2 Participativní rozpočet pro rok 2021 

Jednou z forem zapojování veřejnosti do rozvoje města je také tzv. participativní rozpočet. Jedná se 
o proces, prostřednictvím kterého obyvatelé města či určité komunity mohou rozhodovat o využití 
části městského rozpočtu na realizaci konkrétní akce či projektu, zpravidla investičního charakteru. 

https://zbystri.cz/projekty/15


 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 5 - 

Pro rok 2021 bylo na tuto aktivitu v rozpočtu města Bystřice vyhrazena částka ve výši 300.000,- Kč 
včetně DPH. Maximální a minimální výše nákladů navrženého projektu nebyla stanovena, jen 
omezena pouze celkovou alokovanou částkou. Celkové náklady projektu zahrnuli jednak náklady na 
vlastní realizaci, ale i nezbytné náklady na související projektovou, příp. jinou dokumentaci (výši 
těchto nákladů bylo možné v případě potřeby konzultovat s pověřeným pracovníkem MěÚ 
Bystřice). Předkladatel mohl zajistit další finanční podporu projektu - příspěvek z jiných zdrojů 
(např. formou grantu od firmy, podnikatele apod.),a tak bylo možné, aby celkové náklady projektu 
přesahovali max. stanovenou výši o tento příspěvek. Předkladatel byl však povinen doložit 
poskytnutí tohoto příspěvku formou čestného prohlášení donátora (poskytovatele příspěvku) 
 

Do participativního rozpočtu byly přihlášeny čtyři projekty. 

a) Revitalizace návsi obce Drachkov – v rámci projektu měl být umístěn křížek v mírně vyvýšené 

poloze, upraven terén celého prostoru včetně vytvoření mlatové plochy s kovovými obrubami a 

lavičkami doplněné o okrasnou a izolační zeleň. 

b) Volnočasová zóna Líšno – v rámci revitalizace bylo zahrnuto oplocení prostoru, propojení 

nohejbalového hřiště brankou a betonovými schody, umístění pingpongového stolu a venkovního 

posilovacího stroje tzv. work-out zóna, úpravu stávající zeleně. 

c) Modernizace sportoviště v Mokré Lhotě – cílem projektu bylo umístění dvou cvičících prvků tzv. 

work -out. Vybrané cvičící prvky byly vhodné pro celkové procvičení a posílení svalů celého těla. 

Každá sestava by disponovala návodem pro 

bezpečné a efektivní cvičení. 

d) Zastavme se – odpočívky pro pěší a cyklisty 

Radošovice – tento projekt zahrnoval vytvoření 

pěti míst odpočinkové zóny pro pěší i cyklisty 

v okolí Radošovic – umístění odpočívek, 

odpadkových košů a map. Mobiliář měl být 

vyroben z kulatiny dřeva. Tento projekt se stal i 

vítězným projektem. 

           

Město Bystřice zorganizovalo veřejnou prezentaci návrhů předložených projektů.  Hlasování o 
předložených návrzích projektů probíhalo dle stanoveného harmonogramu. Občané mohli hlasovat 
elektronicky i v papírově formě. Hlasující měli k dispozici dva plusové a jeden minusový hlas. 
Vítězný návrh byl ten, který v součtu plusových a minusových hlasů dostal nejvíce plusových hlasů. 
Vítězných návrhů mohlo být více, a to až do výše alokované částky. Výsledky hlasování byly 
zveřejněny na webových stránkách města Bystřice a prostřednictvím dalších informačních kanálů. 
Vítězný projekt je nyní ve fázi realizace. V roce 2021 se do participativního rozpočtu zapojilo 3x více 
obyvatel, než tomu bylo v předchozím ročníku. 
 

 
 
 
 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 6 - 

Výsledek hlasování: 

 
 

6. Rozvoj vnějších vztahů 
 

6/1 MKIC – Městské kulturní a informační centrum Bystřice 
 
V lednu roku 2021 začala v Bystřici působit nová příspěvková organizace města – Městské kulturní a 
informační centrum (MKIC). Jeho hlavním úkolem je koordinovat veškeré kulturní a společenské 
dění jak v samotné Bystřici, tak i v jednotlivých osadách. MKIC se kromě jiného zaměřilo na rozvoj 

cestovního ruchu. Za cíl si dalo přivést nové 
návštěvníky do našeho okolí a připravit pro ně 
zajímavé turistické cíle. Kulturní a zájmové činnosti 
patří dlouhodobě k podporovaným činnostem 
společenského života našeho města. V posledních 
letech se navíc zvýšila poptávka na pořádání nebo 
spolupořádání akcí také v jednotlivých osadách. 

Instituce tohoto typu jsou standardem většiny měst a obcí, které dbají o své tradice a chtějí 
kulturní aktivity nabízet na svém území. Bystřice chce stavět především na dlouholeté divadelní 
tradici, a to jak divadla ochotnického, tak divadla loutkového. 
 

6/2 Podpora podnikání v Bystřici 
Politické vedení města a městské samosprávy si plně uvědomuje, že pokračující vývoj restrikcí 
v souvislosti s pandemií Covid-19 se citelně projevuje právě na straně podnikatelů. Proto se město 
rozhodlo uskutečnit 18.2.2021 on-line setkání s podnikateli, kdy hlavním cílem tohoto setkání bylo 
prohloubení kontaktu a pokračování v dialogu mezi 
městem a podnikateli a také seznámení podnikatelů 
mezi sebou navzájem. Projekt podnikatelského 
worskshopu vycházel z aktualizované strategie města 
Bystřice do roku 2030 a tím se naplnil strategický cíl 
č. 3 Bystřice podporuje místní ekonomiku a 
podnikání. Během setkání byla zdůrazněna důležitost 
spolupráce s místními podnikateli i důležitost 
podnikatelů pro samotné město. Mezi možnou 
podporu místního podnikatelského prostředí bylo 
jmenováno např. oslovení místních subjektů v rámci 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 7 - 

veřejných zakázek za podmínky dodržení pravidel veřejné podpory, vytvoření interaktivního 
katalogu firem na stránkách města Bystřice, který bude mít na starost nově zřízená příspěvková 
organizace Městské kulturní a informační centrum Bystřice, nebo postupné představování 
drobných podnikatelů probíhající formou malých rozhovorů ve zravodaji města Hlas Bystřice. Velmi 
přínostné bylo sdílení názorů a poznatků podnikatelů z různých odvětví obchodu a služeb. 

 
7. Spolupráce se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, zástupci hospodářského i 

nevládního sektoru a zapojení města do sítí a projektů na místní a regionální 
úrovni 

 
7/1 Dar od HZS středočeského kraje vozidlo CAS 20/4000/240 – S2T MERCEDES 
BENZ ATEGO  
 
Město Bystřice získalo dne 16.3.2021 pro svůj Sbor dobrovolných hasičů darem od HZS 
středočeského kraje vozidlo CAS 20/4000/240 – S2T MERCEDES BENZ ATEGO.  
Tomuto slavnostnímu okamžiku předcházel dlouhý proces, jehož počátek se datuje do roku 2019, 
kdy bystřický pan starosta Michal Hodík požádal o pomoc tehdejšího ředitele HZS Středočeského 
kraje ÚO Příbram a ÚO Benešov plk. Ing. Tomáše Horváta, PhD, protože Jednotka Sboru 
Dobrovolných Hasičů města Bystřice kategorie JPO III/2 disponovala v té době třemi vozidly - CAS 
25 - LIAZ 101.860 z 80.let minulého století, CAS 25 ŠKODA 706RTHP ze 70.let minulého století 
a AVIA A31 DVS12 opět z 80.let minulého století. První dvě cisternové automobilové stříkačky 
zajišťovaly první a druhý výjezd jednotky, přičemž u vozidla CAS 25 ŠKODA 706RTHP už byl každý 
výjezd sázkou do loterie, jestli vůz 
vyjede případně jestli se vrátí zpět 
do garáže. Situace byla 
dlouhodobě neudržitelná a poté 
co se tento vůz zastavil úplně 
a musel být nahrazen na druhém 
výjezdu vozem stejného typu 
a stáří, zapůjčeným od SDH Mokrá 
Lhota bylo jasné, že takhle to dál 
nejde. Pan ředitel kritickou situaci, 
ve které se JSDH Bystřice 
nacházela, pochopil a přislíbil 
pomoc. Postupem času 
se do řešení problému zapojil také nový ředitel HZS Středočeského kraje ÚO Benešov plk. 
Ing. David Vratislavský. Předání nového vozidla bylo pro pana starostu Michala Hodíka krásnou 
tečkou za dlouhodobou snahou o vyřešení nevyhovujícího vozového parku bystřických hasičů, 
o které se osobně velmi zasazoval. Spolu s ním se slavnostního předání účastnil také velitel JSDHO 
Bystřice pan Lukáš Marek a jeho zástupce pan Tomáš Kubásek. Vedení města Bystřice spolu 
s vedením JSDHO Bystřice by touto cestou chtělo poděkovat HZS Středočeského kraje za celý dar 
skládající se z automobilu CAS 20/4000/240 - S2T MERCEDES BENZ ATEGO, elektrocentrály, 
přetlakového ventilátoru a dalšího základního vybavení vozu, ale i kompletní sady WEBER-



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 8 - 

HYDRAULIK pro vyprošťování zraněných účastníků dopravních nehod ze zdemolovaných vozidel. 
Díky této sadě, novému vozidlu a kurzu, kterým prošli členové jednotky, se JSDHO Bystřice 
posouvá na novou úroveň, kdy bude schopna zajišťovat v rámci předurčenosti i zásahy 
u dopravních nehod na silnici I/3 a zajišťovat také zálohy pro HZS ÚO Benešov 

7/2 Dar od sponzorů pro Jednotku dobrovolných hasičů Bystřice 

Bystřičtí podnikatelé umožnili hasičům zachraňovat lidské životy defibrilátorem. Dne 25. října 2021 
v Bystřici zástupce Jednotky sboru dobrovolných hasičů převzal od místních podnikatelů 
automatizovaný externí defibrilátor značky BeneHeart C2, který je nyní nezbytnou součástí jejich 
vozidla CAS 20/4000/240 - S2T MERCEDES BENZ ATEGO. Podnikatelé umožnili pořízení 
záchranného přístroje svými finančními dary. Největší částkou přispěl pan Petr Ševid, majitel firmy 
Elmoz Czech s.r.o., částkou 35.000 Kč. 
K hlavnímu sponzorovi se připojil pan Michal 
Ždych, autodoprava a zemní práce, částkou 
5.000 Kč a pan Dušan Otradovec, majitel 
odtahové služby rovněž částkou 5.000 Kč. Velké 
díky kromě sponzorů také patří paní Haně 
Hnátkové (organizační referent SDH), která svou 
iniciativou docílila zajištění potřebné částky na 
zakoupení defibrilátoru.  

8. Zvyšování kvality veřejné správy 
 
Město Bystřice se rozhodlo, že v rámci procesu digitalizace veřejné správy pořídilo Elektronickou 
úřední desku. Úřední deska byla hrazena z Operačního programu zaměstnanost. Venkovní veřejně 
přístupný panel představuje novou službu pro občany. Pouhým dotykem mají občané k dispozici 
dokumenty úřední desky, a to 24 hodin denně 7 dní v týdnu. 
Množství povinně zveřejňovaných dokumentů se stále zvyšovalo, 
kdy město muselo postupně přidávat další a další panely, proto 
současné vývěsky byly nahrazeny elektronickou deskou. Kromě 
obsahu úřední desky mají občané možnost prohlížet i webové 
stránky města Bystřice. Ovládání je jednoduché a intuitivní. Je 
přizpůsobeno tak, aby ho mohli využívat rovněž  hendikepovaní 
uživatelé. Cílem je, aby v budoucnu byly funkce elektronické úřední 
desky rozšířeny, aby naši občané měli možnost v centru města získat 
co nejvíce informací např. jízdní řády, turistické informace, apod. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 9 - 

9. Zajištění kvality strategického plánování a řízení 
 

9/1 Veřejné projednání návrhu nové podoby obou náměstí 
 

Na přelomu roku 2020 a 2021 Město Bystřice vyhlásilo 
Architektonickou soutěž úpravy obou bystřických náměstí. 
Zadáním soutěže „Rekonstrukce Ješutova náměstí a náměstí 
II. odboje“ proto nebylo dodání hotového díla na klíč, ale 
hledání partnera pro vytvoření kvalitního veřejného 
prostranství Bystřice. Výsledky soutěže schválila Rada města 
v prosinci bezprostředně po rozhodnutí poroty. O soutěž 
mělo zájem šest týmů, jejichž návrhy potvrdily složitost 
území, ale také jasně ukázaly na potenciál, který se 
v rekonstrukci obou náměstí skrývá. Porota po poctivém 
nastudování a dlouhé diskuzi označila za nejlepší návrh 
brněnského týmu ve složení Luboš Františák, Viktor Schwab 
a Matěj Ondruch. Potvrdili tak svůj letošní úspěch 
z obdobné soutěže o rekonstrukci náměstí v pražské 
Zbraslavi, kde také získali první cenu. 
Dne 1. července 2021 proběhla veřejná prezentace 
soutěžního návrhu rekonstukce Ješutova náměstí a náměstí 
II. odboje, kterou prezentovali architekti projektu. Poté 
proběhla diskuze a prostor pro otázky občanů. Celá akce byla originálním způsobem vizuálně 
zaznamenávána na velkoformátový papír. Cílem veřejného projednání bylo zjistit co se občanům 
líbí a nelíbí na představovaném návrhu. V zadání 
soutěže bylo mimo jiné vytvořit místo pro setkávání a 
relax, vyřešit dopravu a nevhodné umístění 
autobusových zastávek, zajistit dostatečné množství 
zeleně, ošetřit vsakování a odvádění vody k zeleni 
(tzv. modrozelenou infrastrukturu.)Při představení 
návrhu byl prezentován záměr odborného týmu: 
zklidnění prostoru náměstí II. Odboje před 
zdravotním střediskem, zorganizovaní prostoru, nejen 
plochy a zábradlí, ale vytvoření zahrádky pod stromy. 
Celou plochu má rozdělit stinný prostor s kašnou. 
Ješutovo náměstí má zachovat maximum stávajích 
stromy v levé části a dotvořit nové hrany, které 
vytvoří pobytovou louku a zpevněné plochy. Tyto 
plochy by tvořily zázemí kavárnám, zahrádkám a 
okolním obchůdkům v jižním cípu náměstí. Občané 
diskutovali především názory o kácení stromů, o co 
největší míře travního porostu ve spodní části 
Ješutova náměstí , o (ne)vhodnosti altánu, o 
funkčnosti trávníku vs. mlatu a dlažby, o nivelitě, 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 10 - 

výškových rozdílech a zdraví stávajích stromů. Důležitým závěrěrem bylo, že nemusíme dělat 
závěry. Alespoň hned na prvním projednání. Podstatným závěrem však je, že díky soutěži se 
podařilo najít kvalitního partnera, pana Ing. arch. Luboše Františáka. Všichni víme, že představený 
návrh není konečný. Cílem sbírání podnětů je, to, aby občané byli spokojeni, protože občané, jsou 
ti, kdo tu žije a bude žít. 
 
 

9/2 Veřejná konzultace návrhů územních studií 5,8 a 11 (pro lokality Z.BY.26, 
Z.BY.16 a Z.BY.12) 
 
Dne 11. listopadu 2021 proběhla veřejná konzultace rozpracovaného návrhu v zasedací místnosti 
Městkého úřadu Bystřice. Připravovaná studie bude sloužit jako kvalifikovaný územně plánovací 
podklad pro následné zpracování územně plánovací dokumentace. Při veřejné konzultaci se 
občané měli možnost setkat se zpracovatelem územních studií společností Relax M.A.A.T, 
zastoupené Ing. arch. Martinem Jirovským, Ph.D., MBA,DiS, který byl k dispozici pro občany při 
řešení jejich návrhů a dotazů. 
 
 

9/3 General zeleně města Bystřice (strategický plán rozvoje zeleně Města Bystřice) 
 
V dubnu roku 2021 město Bystřice ve spolupráci s Ing. Lukášem Šteflem, Ph.D. vyhotovilo General 
Zeleně Města Bystřice, který se také stal důležitým strategickým plánem rozvoje městské zeleně. 
General zeleně představuje základní informační a koncepční podklad pro optimální výkon správy 
městské zeleně. General zeleně slouží jako podklad pro zpracování další územně plánovací, 
provozní nebo koncepční dokumentace. Představuje tak základní podklad pro plánování a 
rozhodování o zeleni (stávající 
i budoucí) a na dlouhou dobu 
tak ovlivňuje podobu zeleně 
města de-facto tak přímo 
ovlivňuje vzhled a kvalitu 
veřejných prostranství města. 
General zeleně také napomáhá 
městům lépe se připravit na 
probíhající klimatické změny a 
z pohledu zeleně navrhuje 
adaptační strategie na změny 
klimatu (vazba a částečné 
ovlivnění problematiky 
zadržovaní dešťových 
srážek/sucho, ochlazování 
ovzduší, stínění – obyvatelnost 
veřejných prostranství, použití lépe přizpůsobených druhů rostlin a formy jejich použití, 
odpovídající management péče reflektující současné trendy a přístupy.) Digitální zpracování 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 11 - 

(aplikace GIS), sdílení a provázanost s dalšími informačními dokumenty a uživateli zapadá do 
konceptu „Smart city“. 

 
10. Podpora udržitelného rozvoje 

 

10/1 Výměna chodníků a veřejného osvětlení 
 
V druhé polovině roku 2021 došlo k revitalizace části 
ulice Dr. E. Beneše. Vzhledem k tomu, že se jedná o 
ústřední ulici, která je téměř 2 km dlouhá, město 
muselo přistoupit k etapizaci oprav této ulice. 
Spouštěčem akce bylo zastaralé vrchní elektrické 
vedení, které bylo nutné přeložit do země. Při 
překládce byly rozkopány povrchy, které již byly před 
tím v nevyhovujícím stavu. Nevyhovující asfaltový 
povrch byl nahrazen kvalitním povrchem ze zámkové 
dlažby. Velkou výhodou tohoto povrchu je, že bude-li 
v budoucnu ukládána inženýrská síť pod chodník, 
nedojde k poškození již opraveného povrchu. Vedení 
města před započetím revitalizace vybíralo velmi 
pečlivě nové veřejné osvětlení, které konzultovalo se 
specialisty společnosti Efektivní osvětlení. Město 
nechtělo i nadále plýtvat energií a při rozhodování, 
jaké osvětlení pořídit vycházelo z koncepce SMART CITY. Bylo vyloučeno pořizovat zastaralé, 
technicky nevhodné osvětlení. Na doporučení odborníků  a po zpracování světelně - technického 

výpočtu, který byl proveden dle normy ČSN EN 13201 - 3 - Osvětlení pozemních komunikací 

(zpracovatel společnost DIALux), bylo vybráno osvětlení AMPERA MINI / 5237 / 24 LEDs 1000mA 
WW 727 77W / / 426612 (jednostranně dole). Toto osvětlení nejen, že po své estetické stránce 
v daném prostoru báječně reprezentuje, ale i po technické stránce splňuje všechny požadavky 
konceptu „Smart city“.  
 

10/2 Získání dotace na vznik komunitního centra v Bystřici 
 
Každé město by mělo mít své zařízení ke konání komunitních 
aktivit a k poskytování sociálních služeb. Komunitními 
aktivitami se propojují lidé se stejnými zájmy, propojují se 
lidé všech věkových kategorií, propojují se i jednotlivé 
komunity mezi sebou. Existence komunitního centra obecně 
plní významnou sociální funkci. 
 Nabízí každodenní využívání pro občany. Bystřice na takové 
místo, kde by bylo vše pod jednou střechou, teprve čeká. 
Město Bystřice však vynaložilo úsilí, aby se plány a přání staly 
skutečností.  



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 12 - 

Dlouho se nedařilo najít pro 
tento investiční záměr města 
způsob financování, než se 
objevil Státní fond podpory 
investic (dále jen SFPI) a jeho 
program pro revitalizaci tzn. 
brownfieldů. Město Bystřice 
zaregistrovalo objekt 
bývalého JZD do seznamu 
brownfieldů a následně 
požádalo o dotaci. Na 
úspěchu získání dotace se 
zasloužili pracovníci 
Městského úřadu ve 
spolupráci se společností 
Posázáví o. p. s. Z celkových 
59 žádostí, které byly podány v tomto prvním kole, bylo úspěšných pouze 10. Město Bystřice bylo 
třetí v pořadí a tak získalo podporu SFPI ve formě dotace ve výši    27  391  000 Kč a bezúročné 
půjčky ve výši 22  609  000 Kč. Zastupitelstvo podpořilo tuto akci a schválilo jak přijetí dotace, tak 
čerpání bezúročného úvěru. Rozdíl oproti celkové ceně stavby tvoří neuznatelné náklady 
především na vnější plochy a úpravu zeleně, u kterých Město Bystřice počítá s financováním z 
vlastních zdrojů. Částka již byla zohledněna ve střednědobém výhledu rozpočtu. 
 

10/3 Investice do vodohospodářské infrastruktury 
 
Město Bystřice se v posledních letech zaměřuje na 
rekonstrukci a výstavbu své vodohospodářské 
infrastruktury. Zásobování pitnou vodou zajišťuje město 
vodovodem v samotné Bystřici, v Božkovicích, 
v Nesvačilech a v Kobylí-Plchově. V Bystřici město 
vlastní také oddělenou splaškovou kanalizaci a čistírnu 
odpadních vod, které provozuje vodohospodářská 
společnost VHS Benešov s.r.o.. Město Bystřice si 
nechalo nejprve zpracovat Hydraulické posouzení 
vodovodní sítě města Bystřice (2017), z kterého 
následně vznikla studie a projektová dokumentace na Vodovod Bystřice (2018), která byla 
rozšířena o prodloužení vodovodu do osad Líšno a Mokrá Lhota. Dalším projekčním cílem bylo 
napojení vodovodů Božkovice (2019) a Nesvačily (2019) na procházející skupinový vodovod 
Benešov – Sedlčany. V roce 2021 byla dokončena projektová dokumentace na vodovod Líšno 
včetně vodojemu Na Rozvozech a napojení na přivaděč vody ze Želivky do Sedlčan včetně 
dokumentace pro provedení stavby. K této akci bylo získáno stavební povolení. V roce 2021 byla 
také zahájena stavba přivaděče vody do Nesvačil.  Financováno z dotací SFŽP. 
 
 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 13 - 

10/4 Soustava tůní v okolí Bystřice 

Město Bystřice získalo v roce 2020 dotaci EU a SFŽP na vybudování tůní v okolí našeho města. 
V únoru 2021 se podařilo dokončit realizaci tohoto projektu. Hlavním důvodem vybudování tůní 
nebyl turistický potenciál těchto lokalit ani jakékoliv komerční využití vody. Každý si jistě všímá, jak 
se krajina kolem nás neustále přetváří. Vznikají 
nová pole, louky a zastavěná území a nezbývá 
místo na přirozené mokřadní biotopy nebo jiné 
zásobárny vody. Systematické zadržování vody 
v krajině napomáhá předcházení vzniku povodní 
kdy vlivem přívalových dešťů vyschlá krajina není 
schopna pohltit dostatečné množství vody, která 
následně napňuje koryta řek. Ty se vylévají a 
zaplavují města. Tůně jsou také domovem mnoha 
rostlinných  a živočišných druhů, zejména 
obojživelníků, kteří tyty tůně hojně využívají. 
Tímto projektem chceme vrátit naší krajině 
přirozenost a původní funkčnost. 
 

10/5 Výsadba krajinné zeleně 
 
Město Bystřice získalo v roce 2021 dotaci SFŽP na výsadbu krajinné zeleně. S realizací projektu se 
započalo již v listopadu téhož roku. Na území Bystřice se nachází spousty alejí podél cest a pěšin. 
Některé z nich jsou staré nebo poškozené. Z tohoto důvodu byly vytipovány lokality, přičemž byly 
zohledny požadavky osadních výborů a návrhy občanů. Nově dojde k výsadbě: Lipová alej 
Ouběnice, Březová alej Božkovice, Ovocná alej Nesvačily-Zahořany, Hůrka, Třešňová alej Mokrá 
Lhota. S výsadbou nových stromových alejí vzniknou vycházkové cíle pro občany bystřických osad. 
Stromořadí jsou mimo jiné významným orientačním prvkem v krajině. Objektivně výrazně zvyšují 
přírodní biodiverzitu. Celý projekt vznikl na požadavek osadních výborů. Práce na výsadbách a 
ošetřování budou provedeny firmou ČSOP Vlašim a proběhnou od listopadu roku 2021 do března 
roku 2022. Po dobu 5 let budou stromořadí dostávat následnou péči, aby prospívaly a zůstaly tu 
nejen s námi, ale i s dalšími generacem. 
 

11.  Místní akce pro zlepšení kvality života, zdraví komunity a uplatňování 
udržitelného rozvoje 

 
11/1 Den Země – Ukliďme Bystřici 
Veřejný prostor člověka ovlivňuje a jeho krása podvědomě těší. Život v místech, o které se pečuje, 
lidi přitahuje a má vliv na jejich náladu a spokojenost. Město Bystřice se právě v této souvislosti 
rozhodlo uspořádat úklidovou akci k oslavě Dne Země ve dnech 24. a 25. dubna 2021. Do této 
aktivity se zapojili někteří naši občané a díky nim se podařilo zlepšit kvalitu života v našem městě. 
Účast na této akci nebyla příliš velká. V roce 2022 se rozhodlo město zapojit do celorepublikové 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 14 - 

akce UKLIĎME ČESKO a zvolit jinou strategii medializace a osvěty právě v této problematice. 
Zkušenost z roku 2021 byla pro nás cená i inspirující pro přípravu dalšího ročníku úklidové akce. 
 

11/2 RE-USE Skříň  
 

Chcete se chovat zodpovědně k životnímu prostředí? Cítíte odpovědnost za nakládání se svým 
odpadem? Nechcete zatěžovat planetu dalšími a dalšími věcmi, které již nepotřebujete? Udělá 
Vám radost věc, která je krásná funkční, ale někomu 
se už jen nehodila? Ano? Město Bystřice otevřelo 

15.11.2021 ve spolupráci s MC Kulíšek nové RE-USE 
centrum „Skříň z druhé ruky“. Pro nově budované RE-
USE centrum „Skříň z druhé ruky“ jsme zvolili prostory 
Mateřského centra Kulíšek v Bystřici. Společně 
s ředitelkou mateřského centra Vandou Pechovou jsme 
vytvořili RE-USE, které bude poskytovat prostor, kde 
mohou zájemci odevzdávat nepotřebné, ale stále plně 
funkční věci. Své místo zde najde použité šatstvo, 
hračky, kojenecké potřeby a školní potřeby. RE-USE 
se nachází v místech, kde se setkávají lidé ze stejné 
komunity, kteří mají stejné zájmy a potřeby. Právě tato 
skutečnost vytváří příznivé podmínky proto, aby 
odložené věci našly nového majitele, a tím došlo 
k úspěšnému předcházení vzniku odpadu.           Věci, 
které dlouhodobě nenajdou nový domov, budou 
poskytnuty k charitativním účelům. Příběh skříně je 
protkaný dobrem a vzájemnou pomocí od samého 
začátku. Při shánění vhodné skříně byla zapojena 
veřejnost a hned druhý den mělo město Bystřice skříň k dispozici. RE-USE skříň přestavuje 
propojení mezi občany, městem Bystřice a Mateřským centrem Kulíšek. Zdravé město Bystřice 
podporuje aktivity, ve kterých mohou občané ve velké míře participovat.  

 
12. Závěr 

 
Rok 2021 byl dalším rokem ve znamení nejrůznějších omezení, zákazů ba dokonce příkazů, které se 
přímo dotýkaly do určité míry každého z nás. Nebyl to jednoduchý rok ani pro veřejnou správu. Byl 
to rok plný výzev a očekávání, kdy jsme se jako město potýkali také s výraznými personálními 
změnami na strategicky důležitých pozicích. Díky osobnímu odhodlání klíčových aktérů realizace 
projektu Bystřice – Zdravé město a MA21 a to zejména představitelů politického vedení města, a 
výbornému oddělení projektového řízení pod vedením Kateřiny Adamové, město Bystřice dokázalo 
realizovat velké množství aktivit, které představují základy kvalitní veřejné správy, strategické 
plánování a řízení, které zohledňuje udržitelný rozvoj a podporuje zdraví. Rok 2022 je teprve před 
námi, ale již teď víme, že nám přinese mnoho dobrodružství ve snaze přiblížit se k úspěchům roku 
předchozího. 
 



 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 

257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 

 

www.mestobystrice.cz  - 15 - 

 

13. Zdroj informací: 
 

- www.městobystrice.cz 
- www.zbystri.cz 
- Hlas_Bystrice_01_2021_web.pdf 
- Hlas_Bystrice_unor_2021.pdf 
- Hlas_Bystrice_brezen_final_web.pdf 
- Hlas_Bystrice_duben_21.pdf 
- 001_Hlas Bystrice noviny_05_2021_online.pdf 
- hlas_2021_06 (web).pdf 
- hlas_2021_07 - web.pdf 
- hlas_2021_08_web.pdf 
- hlas_2021_09 web.pdf 
- hlas_2021_10 (web).pdf 
- hlas_2021_11 web.pdf 
- Pasport zeleně města Bystřice, Ing. Lukáš ŠTEFL Ph.D 
- Strategie rozvoje města 2020-2030, AQE advisors, a.s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.zbystri.cz/

